

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Proponente PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTUNA DE MINAS	OP. Nº
Empreendimento (Nome/Apelido) Pavimentação - tipo CBUQ - "Rua José Ferreira da Costa", extensão da Rua Raimundo Catarino de Souza	Município FORTUNA DE MINAS - MG
Programa	Revisão rev02 - 30-08-21
	Base de dados: SETOP E SINAPI
	Data Base abr e jul/2021 - Deson.

Regime de execução das obras: Empreitada por Preço Unitário Empreitada Global (Licitação) Administração Direta

BDI Proposto: 27,73%

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						CUSTO		PREÇO	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL
			OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS						
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.1	ED-16660	SETOP	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	m²	3,00	184,07	552,21	235,11	705,33
				TOTAL 1					705,33
			OBRAS VIARIAS PAVIMENTAÇÃO						
2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	m²	1.121,27	1,59	1.782,82	2,03	2.276,17
2.2	101767	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS ESTABILIZADOS GRANULOMETRICAMENTE COM MISTURA DE SOLOS EM PISTA - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE	m³	168,19	18,59	3.126,66	23,75	3.994,50
2.3			FORNECIMENTO DE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE DE MATERIAL PARA CONFECÇÃO DE BASE	m³	112,13		FIRNECIMENTO DA PFEITURA		
2.4	OBR-VIA-160	SETOP	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30	m²	1.121,27	6,68	7.490,07	8,53	9.564,42
2.5	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C	m²	1.121,27	2,23	2.500,43	2,85	3.195,61
2.6	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE	m³	33,64	1.275,09	42.891,53	1.628,67	54.785,03
2.7	95875	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	m3xkm	1.009,14	1,65	1.665,08	2,11	2.129,29
2.8	93590	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM)	m3xkm	2.352,31	0,65	1.529,00	0,83	1.952,42
				TOTAL 2					77.897,44
			MEIO-FIO E SARJETA						
3.1	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO. CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO), EXCETO FORNECIMENTO DE GUIA (MEIO FIO)	m	352,60	14,32	5.049,23	18,29	6.449,05
3.2	94281	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA, EXCETO FORNECIMENTO DE	m	352,60	17,40	6.135,24	22,23	7.838,30
				TOTAL 3					14.287,35
TOTAL GERAL									92.890,12

Declaro para os devidos fins que os itens apresentados neste Orçamento Discriminativo estão com os quantitativos compatíveis com os projetos / especificações técnicas que compõem a proposta do referido Contrato de Repasse e os custos unitários previstos são iguais ou inferiores à mediana do SINAPI atendendo, portanto, à Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO em vigor.

Responsável Técnico: **LEONARDO HEITOR CUNHA**
 CREA: **74.701/D**